

決算報告書

〔自 2020年4月1日〕

〔至 2021年3月31日〕

- (1) 貸借対照表
- (2) 正味財産増減計算書
- (3) 財務諸表に対する注記
- (4) 附属明細書
- (5) 財産目録

(1) 貸借対照表

貸借対照表

2021年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当事業年度 2021年3月31日	前事業年度 2020年3月31日	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	204,378,164	178,529,989	25,848,175
未収入金	8,275,551	5,693,644	2,581,907
前払金	4,066,298	975,093	3,091,205
棚卸資産	948,094	1,080,614	△ 132,520
貯蔵品	26,694	43,652	△ 16,958
立替金	86,788	83,039	3,749
前払費用	0	3,728,346	△ 3,728,346
流動資産合計	217,781,589	190,134,377	27,647,212
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	100,000,000	100,000,000	0
基本財産合計	100,000,000	100,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当預金	19,487,067	28,958,167	△ 9,471,100
がん征圧推進基金	63,500,000	92,720,000	△ 29,220,000
管理運営基盤強化基金	30,000,000	50,000,000	△ 20,000,000
特定資産合計	112,987,067	171,678,167	△ 58,691,100
(3) その他固定資産			
建物附属設備	11,796,156	13,029,125	△ 1,232,969
工具器具備品	282,294	335,670	△ 53,376
ソフトウェア	652,320	1,304,640	△ 652,320
敷金	34,013,040	34,013,040	0
その他固定資産合計	46,743,810	48,682,475	△ 1,938,665
固定資産合計	259,730,877	320,360,642	△ 60,629,765
資産合計	477,512,466	510,495,019	△ 32,982,553
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	38,301,192	22,335,678	15,965,514
未払費用	0	12,947,427	△ 12,947,427
前受金	8,985,226	33,517,222	△ 24,531,996
預り金	987,870	1,311,938	△ 324,068
賞与引当金	5,927,400	4,996,000	931,400
未払消費税等	4,256,400	1,681,800	2,574,600
流動負債合計	58,458,088	76,790,065	△ 18,331,977
2. 固定負債			
退職給付引当金	19,487,067	28,958,167	△ 9,471,100
固定負債合計	19,487,067	28,958,167	△ 9,471,100
負債合計	77,945,155	105,748,232	△ 27,803,077
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
受取寄付金	500,000	500,000	0
指定正味財産合計	500,000	500,000	0
(うち基本財産への充当額)	(500,000)	(500,000)	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	399,067,311	404,246,787	△ 5,179,476
(うち特定資産への充当額)	(99,500,000)	(99,500,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(93,500,000)	(142,720,000)	49,220,000
正味財産合計	399,567,311	404,746,787	△ 5,179,476
負債及び正味財産合計	477,512,466	510,495,019	△ 32,982,553

(2) 正味財産増減計算書

正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当事業年度 自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	前事業年度 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	9,972	10,000	△ 28
特定資産運用益	14,286	17,827	△ 3,541
受取参加費	0	3,688,510	△ 3,688,510
協会報収益	8,817,772	8,915,266	△ 97,494
刊行物収益	15,576,844	20,002,444	△ 4,425,600
ピンクリボン収益	32,365,370	61,894,912	△ 29,529,542
受取委託費	99,857,739	67,365,068	32,492,671
受取補助金	9,469,000	1,000,000	8,469,000
受取分担金	2,090,000	3,585,000	△ 1,495,000
受取寄付金	290,227,842	334,144,414	△ 43,916,572
受取協力金	928,153	3,046,943	△ 2,118,790
雑収益	15,051,192	3,003,262	12,047,930
経常収益計	474,408,170	506,673,646	△ 32,265,476
(2) 経常費用			
事業費	436,262,225	555,776,864	△ 119,514,639
役員報酬	4,179,192	5,118,060	△ 938,868
給料手当	137,524,644	148,100,516	△ 10,575,872
臨時雇賃金	1,203,112	3,605,925	△ 2,402,813
役員退職慰労引当金繰入額	98,235	588,000	△ 489,765
職員退職給付費用	5,098,979	5,026,530	72,449
通勤費	4,879,234	5,348,667	△ 469,433
法定福利費	20,874,857	21,613,005	△ 738,148
福利厚生費	248,444	219,054	29,390
会議費	39,176	536,000	△ 496,824
旅費交通費	1,465,759	16,014,479	△ 14,548,720
通信運搬費	6,014,080	11,737,283	△ 5,723,203
減価償却費	1,653,681	1,704,282	△ 50,601
消耗品費	8,746,644	2,128,375	6,618,269
印刷製本費	20,268,489	28,628,932	△ 8,360,443
光熱水料費	589,249	679,466	△ 90,217
賃借料	36,717,858	35,362,980	1,354,878
会場費	39,430	5,136,573	△ 5,097,143
諸謝金	9,140,725	15,330,482	△ 6,189,757
租税公課	5,240,408	3,192,025	2,048,383
支払負担金	5,218,964	11,286,034	△ 6,067,070
支払助成金	42,574,289	20,627,065	21,947,224
支払寄付金	1,020,346	3,598,823	△ 2,578,477
委託費	74,395,673	87,236,393	△ 12,840,720
新聞図書費	728,746	700,871	27,875
渉外費	0	6,188	△ 6,188
諸会費	1,082,000	1,061,000	21,000
広報宣伝費	36,552,737	107,945,572	△ 71,392,835
保守・修繕費	2,887,229	3,103,058	△ 215,829
表彰費	2,529,519	739,718	1,789,801
奨学金	2,500,000	5,000,000	△ 2,500,000
支払手数料	1,234,194	1,280,234	△ 46,040
保険料	1,152,760	1,146,900	5,860
参加費	38,400	194,280	△ 155,880
支払協賛金等	60,000	510,000	△ 450,000
雑費	265,172	1,270,094	△ 1,004,922

科 目	当事業年度	前事業年度	増減
	自 2020年4月1日 至 2021年3月31日	自 2019年4月1日 至 2020年3月31日	
管理費	47,033,077	50,269,419	△ 3,236,342
役員報酬	1,910,518	2,439,592	△ 529,074
給料手当	20,996,524	22,265,840	△ 1,269,316
役員退職慰労引当金繰入額	42,101	252,000	△ 209,899
職員退職給付費用	850,821	797,954	52,867
通勤費	790,602	809,595	△ 18,993
法定福利費	3,549,881	3,547,653	2,228
福利厚生費	42,815	34,331	8,484
会議費	0	370,174	△ 370,174
旅費交通費	95,901	576,707	△ 480,806
通信運搬費	149,354	58,801	90,553
減価償却費	284,984	279,748	5,236
消耗品費	50,182	324,445	△ 274,263
印刷製本費	73,700	129,670	△ 55,970
光熱水料費	101,547	111,530	△ 9,983
賃借料	5,864,325	5,613,506	250,819
諸謝金	71,850	72,274	△ 424
租税公課	902,992	523,625	379,367
支払負担金	50,000	375,000	△ 325,000
委託費	6,935,290	6,495,865	439,425
新聞図書費	82,344	81,444	900
渉外費	22,000	22,000	0
諸会費	1,375	73,350	△ 71,975
広報宣伝費	1,024,188	2,190,240	△ 1,166,052
顧問料	2,184,248	1,788,400	395,848
保守・修繕費	369,091	255,244	113,847
支払手数料	194,013	206,063	△ 12,050
保険料	346,733	391,949	△ 45,216
参加費	0	49,592	△ 49,592
雑費	45,698	132,827	△ 87,129
経常費用計	483,295,302	606,046,283	△ 122,750,981
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 8,887,132	△ 99,372,637	90,485,505
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 8,887,132	△ 99,372,637	90,485,505
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
雑収入	3,970,384	25,880	3,944,504
経常外収益計	3,970,384	25,880	3,944,504
(2) 経常外費用			
雑損失	262,728	122,680	140,048
経常外費用計	262,728	122,680	140,048
当期経常外増減額	3,707,656	△ 96,800	3,804,456
当期一般正味財産増減額	△ 5,179,476	△ 99,469,437	94,289,961
一般正味財産期首残高	404,246,787	503,716,224	△ 99,469,437
一般正味財産期末残高	399,067,311	404,246,787	△ 5,179,476
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	72,795,846	75,110,809	△ 2,314,963
一般正味財産への振替額	△ 72,795,846	△ 75,110,809	2,314,963
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	500,000	500,000	0
指定正味財産期末残高	500,000	500,000	0
III 正味財産期末残高	399,567,311	404,746,787	△ 5,179,476

(3) 財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
先入先出法による原価法によっている。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
建物付属設備 ……2016年3月31日以前取得資産は定率法によっている。
2016年4月1日以後取得資産は定額法によっている。
工具器具備品 ……定率法によっている。
ソフトウェア ……定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
賞与引当金 ……職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
退職給付引当金 ……期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
なお、役員退職慰労引当金についても当該科目で計上している。
- (4) 消費税等の計算処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
- (5) 表示方法の変更
従来、貸借対照表上、前払金と前払費用に分けて計上していたが、重要性が乏しいため、当事業年度より前払金として表示している。
従来、貸借対照表上、未払金と未払費用に分けて計上していたが、重要性が乏しいため、当事業年度より未払金として表示している。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	100,000,000	0	0	100,000,000
小 計	100,000,000	0	0	100,000,000
特定資産				
退職給付引当預金	28,958,167	3,739,900	13,211,000	19,487,067
がん征圧推進基金	92,720,000	0	29,220,000	63,500,000
管理運営基盤強化基金	50,000,000		20,000,000	30,000,000
小 計	171,678,167	3,739,900	62,431,000	112,987,067
合 計	271,678,167	3,739,900	62,431,000	212,987,067

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、以下のとおりである。(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	100,000,000	(500,000)	(99,500,000)	—
小 計	100,000,000	(500,000)	(99,500,000)	—
特定資産				
退職給付引当預金	19,487,067	—	—	(19,487,067)
がん征圧推進基金	63,500,000	(0)	(63,500,000)	—
管理運営基盤強化基金	30,000,000	(0)	(30,000,000)	—
小 計	112,987,067	(0)	(93,500,000)	(19,487,067)
合 計	212,987,067	(500,000)	(193,000,000)	(19,487,067)

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得原価、減価償却累計額及び当期末残高は以下のとおりである。(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	16,008,800	4,212,644	11,796,156
工具器具備品	2,862,018	2,579,724	282,294
ソフトウェア	3,261,600	2,609,280	652,320
合 計	22,132,418	9,401,648	12,730,770

5 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
休眠預金活用事業	(一財)日本民間公益活動連携機構	—	50,071,139	50,071,139	—	
革新的がん医療実用化研究事業	国立がん研究センター	—	20,800,000	20,800,000	—	
がん検診アクセシビリティ事業	PWCコンサルティング(合)	—	28,986,600	28,986,600	—	
新型コロナウイルス感染症拡大防止活動助成金	(公財)東京コミュニティ財団	—	5,700,000	5,700,000	—	
患者と家族の支援基金	(公財)公益推進協会	—	389,000	389,000	—	
がんに関する電話相談口の継続維持	(公財)日本財団	—	3,380,000	3,380,000	—	
合計		—	109,326,739	109,326,739	0	

6 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
指定寄付金の当期使用分の振替	72,795,846
合計	72,795,846

7 関連当事者との取引の内訳
該当事項なし

8 その他
該当事項なし

(4) 附属明細書

1 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	定期預金	0	0	0	0
	基本財産計	0	0	0	0
特定資産	退職給付引当預金	100,000,000	0	0	100,000,000
	特定預金				
	がん征圧推進基金	100,000,000	0	0	100,000,000
	管理運営基盤強化基金	0	0	0	0
	特定資産計	200,000,000	0	0	200,000,000

2 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	4,996,000	5,927,400	4,996,000		5,927,400
退職給付引当金	100,000,000	3,739,900	13,211,000		90,528,900

(注) 役員退職慰労金に係る引当金についても、退職給付引当金に含めて計上している。

(5) 財産目録

財産目録

2021年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
I 資産の部 (流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	263,296
普通預金	みずほ銀行・銀座支店		57,293,691
	みずほ銀行・銀座支店 ほほえみ基金		32,464,624
	みずほ銀行・銀座支店 隣がん		0
	みずほ銀行・銀座支店 マイクロアルエヌエー		7,580,743
	みずほ銀行・銀座支店 休眠預金活用事業		20,230,574
	三菱UFJ銀行・本店		21,908,363
	三菱UFJ銀行・京橋支店		7,112,180
	三菱UFJ銀行・京橋支店 婦人科がん基金		869,740
	三菱UFJ銀行・京橋支店 がん教育基金		284,897
	三菱UFJ銀行・銀座支店 ビンクリボン		18,086,353
	三井住友銀行・丸ノ内支店		8,603,012
	りそな銀行・東京中央支店		3,752
	三井住友信託銀行・本店営業部		882,972
	三井住友信託銀行・日本橋営業部 ヒューマン		7,965
	三菱UFJ信託銀行・本店営業部		1,013,161
	楽天銀行・ワルツ支店 がん征圧		46,000
	楽天銀行・サンバ支店 ビンクリボン		70,173
	住信SBIネット銀行・法人第一 ほほえみ基金		32,529
	住信SBIネット銀行・法人第一 婦人科がん基金		21,031
	住信SBIネット銀行・法人第一 がん教育基金		5,360
郵便振替	東京事務170-9-87377		5,372,466
	東京事務180-1-5140		21,048,281
	ゆうちょ銀行・〇一八支店		1,177,001
未収入金	支部		4,310,854
	その他		3,964,697
前払金	賃借料		3,237,779
	保守料		731,808
	労働保険料確定充当分		96,711
棚卸資産	協会報月刊		30,184
	協会報増刊		3,080
	リーフレット「乳がんセルフチェック」		133,830
	リーフレット「がん検診」		35,460
	ポスター「禁煙」		153,340
	ポスター「がん征圧」		5,610
	冊子「がん読本」		90,090
	DVD「がんちゃん冒険」		128,700
	DVD「がんで何」		112,500
	DVD「Dr.奥中の熱血出前授業」		186,900
	DVD「Dr.中川がよくわかる! がんの授業」		68,400
貯蔵品	切手類		26,694
立替金	ワコール後納郵便利用額		86,788
流動資産合計			217,781,589
(固定資産)			
基本財産			
定期預金	三菱UFJ信託銀行・本店営業部	公益目的保有財産であり、基本財産として運用益を公益目的事業の財源として使用している。	100,000,000
特定資産			
退職給付引当資産	みずほ銀行・銀座支店		19,487,067
がん征圧推進基金	三井住友信託銀行・本店営業部	公益目的保有財産。公益目的事業に係わる「がん征圧推進基金」として保有しており、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	63,500,000
管理運営基盤強化基金	三井住友信託銀行・本店営業部	管理運営の用に供する資産「管理運営基盤強化基金」として保有しており、運用益を管理運営費の財源として使用してい	30,000,000

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
その他固定資産 建物附属設備	内装工事他	(共用財産) うち公益目的保有財産 85% うち管理目的の財源として使用する財産 15%	16,008,800
工具器具備品	書庫他	(共用財産) うち公益目的保有財産 85.5% うち管理目的の財源として使用する財産 14.5%	2,862,018
建物附属設備減価償却累計額			△ 4,212,644
工具器具備品減価償却累計額			△ 2,579,724
ソフトウェア			652,320
敷金		(共用財産) うち公益目的保有財産 85% うち管理目的の財源として使用する財産 15%	34,013,040
固定資産合計			259,730,877
資産合計			477,512,466
(流動負債)			
未払金(経費)	職員給与 退職金 (株)サンクス・ツー (株)パソラボ パーソルテンプスタッフ(株) (株)朝日広告社 シンコンサルティングサービス(株) その他		10,937,351 10,400,000 1,950,795 1,673,936 1,156,320 1,100,000 894,300 7,830,914
未払金(支部)			2,357,576
前受金	(一財)日本民間公益活動連携機構 (公財)テルモ生命科学振興財団		7,985,226 1,000,000
預り金	源泉所得税(給与) 源泉所得税(報酬) 住民税 社会保険		335,187 40,081 594,800 17,802
賞与引当金			5,927,400
未払消費税等			4,256,400
流動負債合計			58,458,088
(固定負債)			
退職給付引当金			19,487,067
固定負債合計			19,487,067
負債合計			77,945,155
正味財産			399,567,311